-
-
-

-

-

-

-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento de informação acerca da frota
de ônibus Municipais.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe os artigos 161 e 162, § 3º,  incisos V e VI do Regimento Interno desta
Augusta  Casa  de  Leis,  requeiro  ao  Exmo.  Sr.  Presidente,  Vereador  Chico  2000,  o  envio  deste
Requerimento ao Exmo. Sr. PREFEITO DE CUIABÁ/MT, que encaminhe a esta Casa de Leis,
dentro do prazo de 15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, prestar
informações acerca da frota de ônibus Municipais:

Informem quantos ônibus compõem a frota de transporte público municipal.
Listem todas as linhas de ônibus em operação na cidade, especificando seus itinerários e destinos.
Planilha com os horários de funcionamento de cada linha de ônibus, incluindo horários de partida
e chegada para os dias úteis, fins de semana e feriados.
Indiquem  quantos  ônibus  operam  em  cada  linha  em  diferentes  horários  do  dia,  se  houver
variações.
Lista com os bairros atendidos por cada linha de ônibus, destacando os pontos de partida e chegada
em cada bairro.
Informem se todos os ônibus da frota municipal são acessíveis para pessoas com mobilidade
reduzida e, se não, quantos ônibus adaptados estão em operação.
Informações sobre o estado geral de conservação da frota, incluindo a idade média dos ônibus e se
há planos de renovação.
Informe se a frota de ônibus é aumentada durante os horários de maior fluxo de passageiros e quais
são os critérios para essa decisão.

JUSTIFICATIVA

Para  conhecimento e  com base nas  atribuições  e  funções da Câmara Municipal  de  Cuiabá com
previsão Regimental no artigo 2º, § 3º de papel fiscalizador.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
conhecimento do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de
Cuiabá as informações supramencionadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 1 de setembro de 2023.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador

		2023-09-05T15:49:59-0400